
1 

 

 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 02.04.2025                                                                                                                       том 1 

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 106 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 127 

 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  

 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                                                   

(Бесплатно)  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
РАЗДЕЛ 2 

постановления и распоряжения  
Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
 

Постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 17.03.2025 № 183; 
от 17.03.2025 № 184; 
от 17.03.2025 № 185; 
от 20.03.2025 № 191; 
от 20.03.2025 № 192; 
от 24.03.2025 № 195; 
от 31.03.2025 № 197. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

№ 
поста-
новле-

ния 

Дата 
постанов-

ления 

Наименование постановления Стр. 

183 17.03.2025 О внесении изменений в муниципальную программу  
«Комплексное развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы                           
с прогнозом на 2028 год», утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 06.11.2024 № 564 «Об утверждении 
муниципальной Программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 
 

6-12 

184 17.03.2025 О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие транспортной инфраструктуры                            
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы», 
утвержденную постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 06.11.2024 № 565 «Об 
утверждении муниципальной Программы  
«Развитие транспортной инфраструктуры                           
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 

13-17 

185 17.03.2025 Об утверждении Порядка формирования и 
обеспечения спортивных сборных команд 
Тегульдетского района 
 

18-26 

191 20.03.2025 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района  
от 25.12.2024 № 650  «Об отмене некоторых 
постановлений Администрации Тегульдетского 
района» 
 

27 

192 20.03.2025 О внесении изменений в Порядок уведомления 
Главы Тегульдетского района о фактах обращения              
в целях склонения муниципального служащего  
Администрации Тегульдетского района либо 
руководителя органа Администрации Тегульдетского 
района к совершению коррупционных 
правонарушений и организации проверки этих 
сведений, утвержденный постановлением  
Администрации Тегульдетского района от 18.03.2020 
№ 138 «Об утверждении Порядка уведомления 
Главы Тегульдетского района о фактах обращения в 
целях склонения муниципального служащего 
Администрации Тегульдетского района  
либо руководителя органа Администрации 
Тегульдетского района к совершению коррупционных 
правонарушений и организации проверки этих 
сведений» 
 
 

28-29 



5 

 

 

 

195 24.03.2025 О внесении изменений в Положение о 
предоставлении гражданами, претендующими  
на замещение должностей муниципальной службы, и 
муниципальными служащими в Администрации 
Тегульдетского района и органах Администрации  
Тегульдетского района сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о предоставлении муниципальными 
служащими сведений о расходах, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 13.02.2023 № 110 «Об утверждении 
Положения о предоставлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, и муниципальными 
служащими в Администрации Тегульдетского района 
и органах Администрации Тегульдетского района 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и о предоставлении 
муниципальными служащими сведений о расходах» 
 

30-31 

197 31.03.2025 О назначении рейтингового голосования по выбору 
дизайн-проектов общественных территорий 
Тегульдетского района, подлежащих включению  
в первоочередном порядке в муниципальные 
программы по формированию современной 
городской среды в 2026 году 
 

32-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
17.03.2025                                                                                                                            № 183 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  «Комплексное развитие  
сельских территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом  

на 2028 год», утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 06.11.2024 № 564 «Об утверждении муниципальной Программы  

«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 

 
В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                         

от 12.03.2015 № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района» и в связи               
с перераспределением средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 06.11.2024      
№ 564 «Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 
следующие изменения:  

1) Паспорт муниципальной программы Комплексное развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» изложить                                   
в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год»  
 

Наименование МП 
(подпрограммы МП) 

Муниципальная  программа «Комплексное развитие 
сельских территорий Тегульдетского района» на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 год» (далее – МП) 

Координатор МП (при 
наличии) 

нет 

Заказчик МП Администрации Тегульдетского района 

Соисполнители МП нет 

Стратегическая цель 
социально-экономического 
развития Тегульдетского 
района на которую 
направлена МП 
 

Повышение уровня и качества жизни населения 
Тегульдетского района 
 



7 

 

 

 

Цель МП (подпрограммы 
МП) 

Повышение качества жизни сельского населения, 
создание условий развития сельских территорий  
Тегульдетского района 

Показатели цели МП 
программы и их значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 
 
 

показатели 2025 2026 2027 

Сохранение 
доли 
сельского 
населения  
в общей 
численности 
населения 
Томской 
области, % 

0,6 0,6 0,6 

Задачи МП Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях 

Показатели задач МП и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

показатели 2025 2026 2027 

Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях  

Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия в 
сельской 
местности, 
единиц 

1 1 1 
 

Срок  реализации МП 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год 

Перечень подпрограмм МП 
(при наличии) 

нет 

Объемы и источники 
финансирования МП  
(с детализацией по годам 
реализации,  
тыс. рублей 

Источники Всего 2025 2026 2027 

Федеральный 
бюджет  
(по 
согласованию) 

 0 0 0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 

Местные 
бюджеты (по 
согласованию) 

600 200 200 200 

Внебюджетные 
источники (по 
согласованию) 

0 00 0 0 

Всего по 
источникам 

600 200 200 200 



8 

 

 

 

Объем и основные 
направления расходования 
средств МП (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)  

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 2026 2027 

инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 600 200 200 200 

Организация управления 
МП 

Реализацию МП осуществляет заказчик МП - 
Администрация Тегульдетского района, общий контроль 
за реализацией программы осуществляет Первый 
заместитель Главы Тегульдетского района. Текущий  
контроль и мониторинг реализации программы 
осуществляет главный специалист по строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Тегульдетского района. 

»; 
2) абзац 17 Главы 1 изложить в следующей редакции: 
«Реализация программных мероприятий способствовала ежегодному увеличению 

числа молодых семей, желающих стать ее участниками. По итогам реализации 
программы жилищные условия за 2022-2024 годы улучшили одна семья в 2022 году,                  
в том числе один молодой специалист»; 

3) Приложение 1 «Целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы              
с прогнозом на 2028 год» изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение  1   
к муниципальной программе  
«Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом  
на 2028 год» 

Целевые показатели 
реализации муниципальной программы «комплексное развитие сельских территорий 

Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 
 

Наименова-
ние цели, 
задачи,  

мероприятия   
МП 

Наимено
вание  

целевых 
показате

лей 

Источник 
определе-

ния  
значения  
показате-

лей 

Фактичес
кое  

значение 
показате
лей на   
момент 

разработ
ки МП 

Изменение значений 
показателей погодам 

реализации 

Целевое   
значение  

Показателей   
при  

окончании 
реализации  

МП 

период реализации МП 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5  6 7 

Цель МП      Повышение качества жизни сельского населения, создание условий 
развития сельских территорий  Тегульдетского района 

Задача 1            

Улучшение 
жилищных 

Количест
во семей, 

Ведомстве
нная 

0 1 1 1  Количество 
семей, 



9 

 

 

 

условий 
граждан, 
проживающих 
на сельских 
территориях 

улучшив
ших 
жилищны
е условия 
в 
сельской 
местност
и, единиц 

статистика улучшивших 
жилищные 
условия в 
сельской 

местности, 3 

»; 
4) Перечень программных мероприятий муниципальной Программы «Развитие 

транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы»                
(Приложение 2) изложить в следующей редакции:   
 
 

и
п
а
л
ь
н
о
й
 
П
р
о
г
р
а
м
м
е 



10 

 

 

 

«Приложение  2   
к муниципальной программе «Комплексное развитие  
сельских территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 

 
Перечень 

программных мероприятий муниципальной программы 
 «Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы  

с прогнозом на 2028 год» 
 

NN 
пп 

Наименование     
цели,   задачи, 
мероприятия 

МП 

Срок 
исполнения 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
рублей) 

В том числе за счет средств 

Ответст-
венные 

исполните
ли 

Показатели 
результата 

мероприятия(ко
личественно 
измеримый 
результат, 

характеризующ
ий реализацию 
мероприятий 

МП) 

федераль-
ного    

бюджета 

област-
ного   

бюджет
а 

Местн
ого 

(район
- ного) 
бюдж
ета 

Бюджето
в 

сельских 
поселени

й 

внебюд-
жетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель МП: Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития сельских территорий  Тегульдетского 
района                                                                                           

1   Задача 1      Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 

1.1 Мероприятие 1 всего      600   600     



11 

 

 

 

 Улучшение 
жилищных 
условий 
граждан 
Российской 
Федерации, 
проживающих 
на сельских 
территориях 

2025   200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

Объем ввода 
(приобретени
е) жилых 
помещений 
(жилых домов) 
для граждан, 
проживающих 
на сельских 
территориях, 
кв. метров 

  2026  200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

 

  2027 200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

 

 Итого по  
задаче 1      

всего      600 0  600 0 0   

 Итого по МП   всего      600 0 0 600 0 0   

  2025  200 0 0 200 0 0   

  2026  200 0 0 200 0 0   

  2027  200 0 0 200 0 0   
 

». 



 

 

12 

 
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. . 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 
2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                               И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


 

 

13 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
с. Тегульдет 
 
17.03.2025                                                                                                                            № 184 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие  
транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 06.11.2024 № 565 «Об утверждении муниципальной Программы  
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе  

на 2025-2027 годы» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                         
от 12.03.2015 № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района» и в связи                   
с перераспределением средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры               

в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 06.11.2024 № 565 «Об утверждении 
муниципальной Программы «Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы» (в редакции постановления Администрации Тегульдетского 
района от 16.01.2025 № 33) следующие изменения:  

1) строку «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей» Паспорта муниципальной программы «Развитие 
транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» изложить                  
в следующей редакции:  

«  

Объем и источники           
финансирования 
(с детализацией  

по годам    
реализации,  
тыс. рублей) 

Всего Всего 2025 2026 2027 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  7 500,0 7 500,0 0 0 

местный (районный) 
бюджет 

3 035,2 1 013,0 947,6 1 103,0 

внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 

всего по источникам 10 563,6 8 513,0 947,6 1 103,0 

»; 
2) строку «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией 

по годам реализации, тысяч рублей)» Паспорта муниципальной программы «Развитие 
транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» изложить                     
в следующей редакции: 



 

 

14 

 
«  

Объем и основные 
направления 
расходования средств  
(с детализацией по 
годам реализации, 
тысяч рублей)  

Основные 
направления 
расходования средств 

Всего 2025 2026 2027 

инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 10 563,6 8 513,0 947,6 1 103,0 

»; 
 

2) абзац 8 Главы 5 изложить в следующей редакции: 
«Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Первый заместитель 

Главы Тегульдетского района. Оценка эффективности Программы проводится 
Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района ежегодно на основании 
годового отчета о реализации МП, представленного заказчиком (координатором) МП.»; 

3) абзацы 8, 10, 11 Главы 6 признать утратившими силу;  
4) столбец 3 таблицы Приложения 1 «Целевые показатели реализации 

муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы» изложить в следующей редакции: 

« 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

3 

 

 

Сводная отчетность 
Финансового отдела, 
Форма № 1-ФД 

 

Сведения, 
предоставленные 
отделением ГИБДД 

»; 
5) «Перечень программных мероприятий муниципальной Программы «Развитие 

транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы»              
(Приложение 2) изложить в следующей редакции:  



 

 

15 

«Приложение 2 
к муниципальной Программе 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий муниципальной Программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025 – 2027 годы» 

№ 

пп 

Наименование цели, 
задачи, мероприятия   

МП 

Срок  
исполнения 

Объем 
финансиро-
вания (тыс.  

рублей) 

В том числе за счет средств Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
Феде-

рального 
бюджета 

Област-
ного  

бюджета 

Районного 
бюджета 

Бюдже-
тов 

поселе-
ний 

Внебюд
жетных 
источ-
ников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Цель: Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе 

1. Задача 1: Сохранение и развитие автомобильных дорог в Тегульдетском районе 

1.1 

Капитальный ремонт и 
(или) ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения  

всего 9004,8 0 7 500,0 1504,8 0 0 

Администрация 
Тегульдетского 

района, 
администрация 
Тегульдетского 

сельского 
поселения, 

администрация 
Берегаевского 

сельского 
поселения 

 
 
 
 
 

Протяжен-
ность 

отремонтиро-
ванных дорог, 

км  

2025 8 001,6 0 7 500,0 501,6 0 0 1 

2026 501,6 0 0 501,6 0 0 1 

2027 

501,6 0 0 501,6 0 0 

1 

 

2. Задача 2 Улучшение условий безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного 



 

 

16 

2.1 

  

  

  

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 

  

  

всего 1 558,8 0 0 1 558,8 0 0 Администра
ция 
Тегульдетск
ого района 

 

Содержание 
дорог 

межмуници-
пального 

значения, км 

2025 511,4 0 0 511,4 0 0 6 

2026 446,0 0 0 446,0 0 0 6 

2027 601,4 0 0 601,4 0 0 6 

 
Итого по МП  

Всего 10 563,6 0 7 500,0 3035,2 0 0 
  

2025 8 513,0 0 7 500,0 1 013,0 0 0 
  

2026 947,6 0 0 947,6 0 0 
  

2027 1 103,0 0 0 1 103,0 0 0 
   

». 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 
2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


18 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

17.03.2025                                                                                                                             № 185 
                    
 

Об утверждении Порядка формирования и обеспечения  
спортивных сборных команд Тегульдетского района 

 
                     
     В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                    
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ 
1. Утвердить Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд 

Тегульдетского  района согласно приложению 1. 
2. Утвердить состав комиссии по отбору кандидатов в состав спортивных сборных 

команд Тегульдетского района согласно приложению  2. 
3. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского  района                                                                             И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


19 

 

 

Приложение  1  
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации                                                              
Тегульдетского района 
от 17.03.2025 № 185 

 
 
 

ПОРЯДОК 
Формирования и обеспечения спортивных сборных команд 

Тегульдетского района 
 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд 
Тегульдетского района (далее-Порядок) регулирует вопросы наделения статусом 
«Спортивная сборная команда Тегульдетского района» коллективов спортсменов, 
относящихся к различным возрастным группам, тренеров, специалистов в области 
физической культуры и спорта для подготовки к спортивным соревнованиям и участия в 
них, по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (далее - 
ВРВС), а также устанавливает порядок материально-технического обеспечения 
спортивных сборных команд Тегульдетского района, в том числе обеспечения 
спортивным оборудованием и инвентарем, спортивной экипировкой, финансового, 
медицинского обеспечения. 

1.2. В состав сборной команды Тегульдетского района по согласованию могут 
включаться врачи, тренеры и другие специалисты в области физической культуры и 
спорта. 

1.3. В настоящем Порядке под специалистами в области физической культуры и 
спорта понимаются медицинские работники, массажисты, хореографы, тренеры и другие 
специалисты, принимающие непосредственное участие в процессе подготовки 
спортивных сборных команд Тегульдетского района. 

1.4. Спортивные сборные команды Тегульдетского района по видам спорта 
формируются в целях подготовки и участия в официальных спортивных и физкультурных 
мероприятиях (далее - спортивные мероприятия). 

1.5. Спортивные сборные команды Тегульдетского района формируются по видам 
спорта, включенным  во ВРВС, и подразделяются на: 
1) спортивные сборные команды Тегульдетского района по командным игровым видам 
спорта; 
2) спортивные сборные команды Тегульдетского района по индивидуальным видам 
спорта; 
3) спортивные сборные команды Тегульдетского района лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов. 
 

2. Наделение статусом «Спортивная сборная команда 
Тегульдетского района» 

 
2.1. Спортивные сборные команды Тегульдетского района состоят из основного и 

резервного составов спортсменов, тренеров, специалистов в области физической 
культуры и спорта. 

2.2. Спортивные сборные команды Тегульдетского района формируются по трѐм 



20 

 

 

возрастным группам: взрослая, юниорская и юношеская в соответствии с приложением  1 
к настоящему Порядку. Возрастные границы указанных групп определяются по видам  
спорта в соответствии с Единой всероссийской квалификацией, утвержденной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

2.3. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Тегульдетского района по 
видам спорта (далее – Списки) ежегодно формируются согласно приложению 2, 
приложению 3 к настоящему Порядку муниципальным казенным учреждением 
дополнительного образования «Тегульдетская спортивная школа» (далее – МКУДО 
«Тегульдетская СШ»), муниципальным казенным учреждение дополнительного образования Дом 

детского творчества (далее – МКУДО ДДТ) и главным специалистом по спорту Отдела по 
молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района, по 
итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне на официальных 
межрегиональных, всероссийских, международных спортивных соревнованиях и 
официальных региональных и районных спортивных соревнованиях. 

2.4. Списки подписываются руководителем МКУДО «Тегульдетская СШ», 
руководителем МКУДО ДДТ и главным специалистом по спорту Отдела по молодежной 
политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района и скрепляются 
печатью. 

2.5. Списки предоставляются в комиссию по отбору кандидатов в состав 
спортивных сборных команд Тегульдетского района (далее – Комиссия) на рассмотрение 
и принятие решения о включении либо не включении представленных кандидатов в 
состав спортивных сборных команд Тегульдетского района. 

2.6. Списки предоставляются в 2 экземплярах (один из них на «Электронном 
носителе»). 

2.7. Комиссия формируется в количестве 6 человек из руководителей и 
специалистов физкультурно-спортивных организаций Тегульдетского района, ветеранов 
спорта, ведущих тренеров.  

2.8. Списки принимаются на рассмотрение в Комиссию до 10 мая – по зимним 
видам спорта и до 10 декабря – по летним видам спорта. 

2.9. Списки утверждаются Комиссией до 1 июня – по зимним видам спорта и до 1 
января – по летним видам спорта. 

2.10. Утвержденные Списки действуют с 1 июня текущего года по 31 мая 
последующего года – для зимних видов спорта, с 1 января по 31 декабря текущего года – 
для летних видов спорта. 

2.11. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения Списков рассматривает 
их и выносит решение о включении  либо не включении представленных кандидатов в 
состав  спортивных сборных команд. 

2.12. Отказ от включения представленных кандидатов в состав спортивных 
сборных команд Тегульдетского района оформляется в письменном виде и направляется 
посредством почтового отправления в течение 3 рабочих дней в учреждения, 
представившие Список. 

2.13. Основанием для отказа является: 
1)представление Списков, оформленных с нарушением настоящего Порядка; 
2)представление Списков с нарушением установленного срока их подачи; 
3)несоответствие Списков установленным критериям отбора. 

2.14. Один экземпляр утвержденного Списка в течение 3 рабочих дней после 
утверждения направляется Главе Тегульдетского района, два других экземпляра, один из 
которых электронный, остается у главного специалиста по спорту Отдела по молодежной 
политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района. 

2.15. Внесение изменений в утвержденные Списки осуществляется Комиссией по 
предложению МКУДО «Тегульдетская спортивная школа», МКУДО ДДТ и главным 
специалистом по спорту Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, оформленному в соответствии с приложениями 



21 

 

 

2, 3 к настоящему Порядку. 
2.16. В случае выхода спортсмена, тренера, специалиста из основного состава 

спортивной сборной команды Тегульдетского района и ввода спортсмена, тренера, 
специалиста, включенных в резервный (второй) состав спортивных сборных команд 
Тегульдетского района в основной состав соответствующей спортивной сборной команды 
Тегульдетского района, внесение изменений в утвержденные Списки осуществляет 
Комиссия по предложению МКУДО «Тегульдетская СШ», МКУДО ДДТ и главного 
специалиста по спорту Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, оформленному в соответствии с приложением 2  
к настоящему Порядку. 

2.17. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений в 
утвержденные Списки Комиссия в течение 5 рабочих дней  со дня получения изменений в 
утвержденные Списки рассматривает их и выносит решение об утверждении либо об 
отказе в утверждении изменений в утвержденные Списки. Отказ в утверждении 
изменений в утвержденные Списки оформляется в письменном виде и направляется 
нарочным в течение 3 рабочих дней в МКУДО «Тегульдетская СШ», МКУДО ДДТ и 
главному специалисту по спорту Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, представившее изменения в утвержденные 
Списки. 

2.18. Статусом «Спортивная сборная команда Тегульдетского района» наделяются 
основные составы сборных команд по видам спорта, путем утверждения списков. 

2.19. По одному виду спорта для участия в официальных спортивных и 
физкультурных мероприятиях может быть сформирована только одна спортивная 
сборная команда Тегульдетского района в каждой возрастной группе. 

2.20. Формирование составов спортивных сборных команд Тегульдетского района 
осуществляется из спортсменов, являющихся гражданами Российской Федерации, 
проживающих (зарегистрированных) в Тегульдетском районе или окончивших 
общеобразовательное учреждение Тегульдетского района и получившие полное среднее 
образование, имеющие постоянную регистрацию по месту жительства в Томской области 
и подтверждающие документы (документ об окончании общеобразовательного 
учреждения). 

2.21. Спортсмены, прибывшие в Тегульдетский район из других субъектов 
Российской Федерации в течение периода, предшествовавшего периоду формирования 
сборных команд, включаются в состав спортивной сборной команды Тегульдетского 
района при условии выполнении требований Порядка. 

2.22. Численный состав спортивных сборных команд Тегульдетского района 
определяется исходя из численного состава допуска спортивной сборной команды по 
виду спорта к официальным спортивным соревнованиям. 

2.23. Максимальный численный состав спортивных сборных команд Тегульдетского 
района не может составлять: по видам единоборства – более двух человек в одной 
весовой категории; другим видам спорта – более полуторного состава от численного 
состава допуска спортивной сборной команды к официальным спортивным 
соревнованиям. 

2.24. Спортивные сборные команды Тегульдетского района по игровым видам 
спорта формируются для участия в официальных спортивных соревнованиях с учетом 
условий допуска участников, определенных положениями о проведении спортивных 
соревнований. 

2.25. В состав спортивных сборных команд Тегульдетского района при прочих 
равных условиях включаются спортсмены, показавшие более высокий спортивный 
результат на официальных спортивных соревнованиях соответствующего уровня. 
 

 

 



22 

 

 

3. Обеспечение спортивных сборных команд Тегульдетского района 
 

3.1. Под обеспечением спортивных сборных команд Тегульдетского района 
понимается обеспечение их подготовки к официальным спортивным соревнованиям и их 
участия в данных спортивных мероприятиях. 

3.2. Обеспечение спортивных сборных команд Тегульдетского района 
осуществляется за счет средств бюджета Тегульдетского района, за счет субсидии из 
бюджета Томской области на обеспечение участия спортивных сборных команд 
Тегульдетского района в официальных региональных спортивных мероприятиях, 
проводимых на территории Томской области, а также за счет добровольных 
пожертвований и целевых взносов. 

3.3. В соответствии с соглашением о предоставлении из бюджета Томской области 
бюджету Тегульдетского района субсидии на обеспечение участия спортивных сборных 
команд Тегульдетского района в официальных региональных спортивных мероприятиях, 
денежные средства, предоставленные из бюджета Томской области в виде субсидии, 
расходуются на: 

1) проезд до места проведения соревнований и обратно; 
2) питание членов спортивных сборных команд Тегульдетского района; 
3) проживание спортивных сборных команд Тегульдетского района; 
3.4. Обеспечение спортивных сборных команд Тегульдетского района включает в 

себя возмещение расходов на: 
1) оплату проезда спортсменов, тренеров и иных специалистов, входящих в состав 

спортивных сборных команд Тегульдетского района, до места проведения спортивных 
мероприятий и обратно; 

2) оплату членам спортивных сборных команд Тегульдетского района питания в 
пути, обеспечение питанием, оплату проживания в период соревнований и проведения 
учебно-тренировочных сборов; 

3) приобретение спортивного инвентаря и спортивной формы, на оплату провоза 
спортивного инвентаря (багажа), аренду спортсооружений, аренду автотранспорта;  

4) личное страхование спортсменов от несчастных случаев (жизни и здоровья); 
5) другие расходы, предусмотренные положениями (регламентами) официальных 

спортивных соревнований. 
3.5. Обжалование решений и действий (бездействия) Комиссии, МКУДО 

«Тегульдетская СШ», МКУДО ДДТ и главного специалиста по спорту Отдела по 
молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района, 
разрешение споров по формированию и обеспечению спортивных команд 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



23 

 

 

Приложение 1 
к Порядку формирования и обеспечения 
спортивных сборных команд 
Тегульдетского района  

 
 

 
 

Возрастные группы спортивных сборных команд Тегульдетского района  
по видам спорта 

 

№ 
п/п 

Вид спорта Возрастная группа 

Взрослая Юниорская Юношеская 

1 Баскетбол старше 18 17-18 11-16 

2 Велоспорт старше 18 15-18 10-14 

3 Волейбол старше 18 15-18 10-14 

4 Гиревой спорт старше 20 15-19 11-14 

5 Городошный спорт 19 и старше 15-18 11-14 

6 Легкая атлетика старше 20 16-19 12-15 

7 Лыжные гонки 21 и старше 16-19 12-15 

8 Настольный теннис 18 и старше 13-17 10-12 

9 Полиатлон 18 и старше 15-17 12-15 

10 Пулевая стрельба старше 21 17-21 12-16 

11 Рыболовный спорт 18 и старше 16-17 12-15 

12 Футбол старше 20 17-19 12-16 

13 Греко-римская борьба старше 21 18-20 12-17 

14 Шахматы старше 18 16-17 12-15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                   



24 

 

 

Приложение 2 
к Порядку формирования и обеспечения 
спортивных сборных команд 
Тегульдетского района  

 
 

 
СПИСОК 

кандидатов в спортивные сборные команды 
Тегульдетского района 

по ________________________________ на_______год 
                                       (наименование вида спорта) 
 
Основной состав: 
 
Мужчины, женщины 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежнос
ть к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Юниоры, юниорки 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежнос
ть к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Юноши, девушки 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежнос
ть к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Тренеры и специалисты, работающие с командой 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежнос
ть к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Руководитель учреждения _____________________ (________________) 
                  МП 

 
 
 
                                                                    



25 

 

 

Приложение 3 
к Порядку формирования и обеспечения 
спортивных сборных команд 
Тегульдетского района  

 
 
 

СПИСОК 
кандидатов в спортивные сборные команды 

Тегульдетского района 
по ________________________________ на_______год 

                                       (наименование вида спорта) 
 
Резервный состав: 
 
Мужчины, женщины 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежность 
к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Юниоры, юниорки 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежность 
к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Юноши, девушки 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежность 
к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
Тренеры и специалисты, работающие с командой 

№  
п/п 

Вид 
программы 

Ф.И.О Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 
почетное 
звание 

Принадлежность 
к спортивной 
организации 

Личный 
тренер 

Высший 
результат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 
 
Руководитель учреждения _____________________ (________________) 
                  МП 

                                                               
 
 



26 

 

 

Приложение  2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации                                                              
Тегульдетского района 
от 17.03.2025 № 185 

  
 

 
СОСТАВ 

комиссии по  отбору кандидатов в состав  спортивных сборных команд 
Тегульдетского района 

 
 
 

 
Председатель: 
Салутин Олег Владимирович        -    Первый заместитель Главы Тегульдетского  
                                                                района   
                                    
Заместитель председателя: 
Ситник Максим Валерьевич           - главный специалист по спорту Отдела по  
                                                                молодежной политике, культуре и спорту 
                                                                Администрации Тегульдетского района 
 
Члены: 
Романова Лидия Владимировна     -     заместитель Главы Тегульдетского  
                                                                района по социальным вопросам 
 
Синкина Елена Юрьевна                 -    директор МКУДО «Тегульдетская СШ»  

(по согласованию)                                               
 
Сиухина Анастасия Юрьевна          -    директор МКУДО ДДТ (по согласованию) 
                                                 
                       
Ильин Вадим Анатольевич              -    учитель физической культуры   
                                                                 МКОУ «Тегульдетская средняя  

общеобразовательная школа» (по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
20.03.2025                                                                                                                             № 191                                                                

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района  
от 25.12.2024 № 650  «Об отмене некоторых постановлений  

Администрации Тегульдетского района» 
 
 

В целях совершенствования муниципального правового акта  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Внести в  постановление Администрации Тегульдетского района от 25.12.2024  
№ 650  «Об отмене некоторых постановлений Администрации Тегульдетского района» 
следующие изменения: 
          1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2003-2025» заменить цифрами «2023-2025»; 
          2) абзацы третий, четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«от 21.09.2023 № 412 «О внесении  изменений в муниципальную программу 
«Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября              
2022 года № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и 
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»; 

от 19.01.2024 № 43 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Улучшение условий и  охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района                                      
от  09.11.2022 № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и  
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»;»; 

3)  пункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«от 15.11.2024 № 572 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022                
№ 527 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда 
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы».  

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района: https://teguldet.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования  
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          
на   заместителя Главы Тегульдетского района  по управлению делами Кадышеву Т.В.  

 

Глава  Тегульдетского района                                                                                   И.А. Клишин 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


28 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
20.03.2025                                                                                                                             № 192 
 

 
О внесении изменений в Порядок уведомления Главы Тегульдетского района  

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  
Администрации Тегульдетского района либо руководителя органа  

Администрации Тегульдетского района к совершению коррупционных правонарушений  
и организации проверки этих сведений, утвержденный постановлением  

Администрации Тегульдетского района от 18.03.2020 № 138 «Об утверждении   
Порядка уведомления Главы Тегульдетского района о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего Администрации Тегульдетского района  
либо руководителя органа Администрации Тегульдетского района к совершению 

коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений» 
 
 
В целях совершенствования муниципального правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок уведомления Главы Тегульдетского района о фактах 

обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации 
Тегульдетского района либо руководителя органа Администрации Тегульдетского района 
к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений, 
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 18.03.2020             
№ 138 «Об утверждении  Порядка уведомления Главы Тегульдетского района о фактах 
обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации 
Тегульдетского района либо руководителя органа Администрации Тегульдетского района 
к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений» 
следующие изменения: 

1) абзац 3 пункта 17 изложить в следующей редакции: «обжаловать решения и 
действия (бездействия) Комиссии, проводящей проверку, Главе Тегульдетского района,             
а также первому заместителю Главы Тегульдетского района в случае, если на него 
возложен контроль исполнения распоряжения Главы Тегульдетского района                               
о проведении проверки;»; 

2) абзац 1 пункта 23 изложить в следующей редакции: «23. Заместитель Главы 
Тегульдетского района по управлению делами ведет журнал регистрации уведомлений 
муниципальных служащих о фактах обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений, по форме в соответствии с приложением 2                                
к настоящему постановлению.». 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru.  



29 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
24.03.2025                                                                                                                             № 195 
 

 
О внесении изменений в Положение о предоставлении гражданами, претендующими  
на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими  

в Администрации Тегульдетского района и органах Администрации  
Тегульдетского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о предоставлении муниципальными служащими сведений  
о расходах, утвержденное постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 13.02.2023 № 110 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными 
служащими в Администрации Тегульдетского района и органах Администрации 

Тегульдетского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и о предоставлении муниципальными служащими  

сведений о расходах» 
 
 
В целях совершенствования муниципального правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о предоставлении гражданами, претендующими                            

на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими                       
в Администрации Тегульдетского района и органах Администрации Тегульдетского 
района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
о предоставлении муниципальными служащими сведений о расходах, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 13.02.2023 № 110 «Об 
утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в Администрации 
Тегульдетского района и органах Администрации Тегульдетского района сведений                      
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 
предоставлении муниципальными служащими сведений о расходах» (в редакции 
постановления Администрации Тегульдетского района от 19.10.2023 № 465) следующие 
изменения: 

пункт 9 изложить в следующей редакции: «9. В случае непредставления по 
объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, сведений о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт 
подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов                                
в Администрации Тегульдетского района, утвержденной постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 13 июня 2024 года № 293 «О создании и утверждении комиссии 



31 

 

 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в Администрации Тегульдетского района». 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В. 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

с. Тегульдет 
 
31.03.2025                                                                                                                             № 197  

 
 

О назначении рейтингового голосования по выбору дизайн-проектов  
общественных территорий Тегульдетского района, подлежащих включению  
в первоочередном порядке в муниципальные программы по формированию 

современной городской среды в 2026 году 
 

  

 

В соответствии с пунктом 4 постановления Администрации Тегульдетского района                   
от 18 декабря 2024 года № 646 «Об утверждении порядка организации и проведения 
голосования  по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству                        
в первоочередном порядке в рамках муниципальной программы «Формирование 
современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить рейтинговое голосование за дизайн-проекты по проектам 

благоустройства общественной территории на ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет (5 этап), 
подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2026 году в соответствии                    
с муниципальной программой «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2025-2030 годы» 
от 17.12.2024 № 265 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское 
сельское поселение» на 2025-2030 годы»  (далее – «голосование по дизайн-проектам») 
на период с 21 апреля 2025 года по 12 июня 2025 года. 

2. Провести голосование по дизайн-проектам с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – онлайн-голосование) на единой 
федеральной платформе www.za.gorodsreda.ru. 

3. Утвердить дизайн-проекты благоустройства общественной территорий                    
на ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет (5 этап), которые представлены на голосование, 
согласно приложению 1. 

4. Дизайн-проект общественной территории на ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет               
(5 этап), набравший наибольшее количество голосов, считается победителем по итогам 
голосования и подлежит включению в муниципальную программу «Формирование 
современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское 
сельское поселение» на 2025-2030 годы». 

5. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.gosuslugi.ru. 

http://www.za.gorodsreda.ru/
http://teguldet.gosuslugi.ru/


33 

 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 
 
 
 

 
Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 
 



35 

 

 
 



36 

 

 

 

№ 
распо-
ряже-
ния 

Дата 
распоря-

жения 

Наименование распоряжения Стр. 

37 24.03.2025 О внесении изменений в распоряжение 
Администрации Тегульдетского района  
от 05.07.2024 № 116 «Об утверждении Плана 
противодействия коррупции в Администрации 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 
 

37-46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
24.03.2025                                                                                                                              № 37 

 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации Тегульдетского района  
от 05.07.2024 № 116 «Об утверждении Плана противодействия коррупции  

в Администрации Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 
 
 

В соответствии с Распоряжением Администрации Томской области от 10.02.2025  
№ 90-ра «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции                        
в Томской области на 2025 - 2028 годы»: 

1. Внести в распоряжение Администрации Тегульдетского района от 05.07.2024              
№ 116 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

План             противодействия коррупции в Администрации Тегульдетского района                   
на 2024-2026 годы» (Приложение) изложить в следующей редакции: 

                                                                  «Приложение                           
 

УТВЕРЖДЕН 
 распоряжением Администрации  

Тегульдетского района  
от 05.07.2024 № 116 

 
ПЛАН 

противодействия коррупции в Администрации Тегульдетского района  
на 2024 – 2026 годы 

 

№ 
 п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Сроки реализации 

Задача 1. Совершенствование правовых и организационных инструментов и механизмов 
противодействия коррупции 

1.1. Мониторинг антикоррупционного 
законодательства, принятие в 
пределах компетенции 
муниципальных правовых актов 
Тегульдетского района, 
направленных на противодействие 
коррупции 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
главный специалист – 

юрисконсульт 
Администрации 

Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 

1.2. Анализ содержания действующих 
нормативных правовых и иных 
актов в сфере противодействия 
коррупции и приведение их в 
соответствие с законодательством 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
главный специалист – 

юрисконсульт 

В течение 2025 - 
2026 годов 



38 

 

 

Российской Федерации, Томской 
области  по вопросам 
противодействия коррупции (при 
необходимости) 

Администрации 
Тегульдетского района 

1.3. Разработка и утверждение плана 
противодействия коррупции в 
Администрации Тегульдетского 
района 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
главный специалист – 

юрисконсульт 
Администрации 

Тегульдетского района 

Один раз в год, 
декабрь. 

Своевременное внесение в план 
противодействия коррупции 
изменений с учетом изменений в 
законодательстве Российской 
Федерации 

По мере 
необходимости 

1.4. Анализ сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых 
муниципальными служащими 
Администрации Тегульдетского 
района за отчетный период и два 
предшествующих ему года 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Один раз в год 

1.5. Проведение с соблюдением 
требований законодательства о 
муниципальной службе, о 
противодействии коррупции 
проверок достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых лицами, 
замещающими должности  
муниципальной службы в 
Администрации Тегульдетского 
района; гражданами, 
претендующими на замещение 
указанных должностей 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

При наличии 
оснований для 
осуществления 

проверки 

1.6. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими 
администрации Тегульдетского 
района, требований к служебному 
поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта 
интересов 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

По мере 
возникновения 

оснований 

1.7. Проведение в порядке, 
определенном представителем 
нанимателя (работодателем), 
проверок сведений о фактах 
обращения в целях склонения 
муниципального служащего 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

По мере 
поступления 

сведений 



39 

 

 

Администрации Тегульдетского 
района, к совершению 
коррупционных правонарушений 

Администрации 
Тегульдетского района 

1.8. Анализ сведений, содержащихся в 
анкетах лиц, представляемых при 
назначении на муниципальные 
должности в Администрации 
Тегульдетского района, должности 
муниципальной службы в  
Администрации Тегульдетского 
района, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов, в 
том числе с учетом внесенных в 
анкеты изменений. 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Не реже одного 
раза в полугодие 

Рассмотрение доклада о 
результатах исполнения 
настоящего пункта на заседаниях 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 
поведению и урегулированию 
конфликта интересов 

Не реже одного 
раза в полугодие 

1.9. Проведение оценки коррупционных 
рисков, возникающих при 
реализации муниципальными 
служащими Администрации 
Тегульдетского района своих 
должностных обязанностей, и 
внесение уточнений в перечни 
должностей муниципальной 
службы в Администрации 
Тегульдетского района, замещение 
которых связано с коррупционными 
рисками 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Один раз в год, 
ноябрь 



40 

 

 

1.10. Организация и проведение 
заседаний комиссии по 
соблюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служащих 
Администрации Тегульдетского 
района и урегулированию 
конфликта интересов в 
соответствии с утвержденным 
планом заседаний, подготовка 
материалов к заседаниям. 
 
Рассмотрение на заседании 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих администрации 
Тегульдетского района  и 
урегулированию конфликта 
интересов вопроса о реализации 
антикоррупционного плана. 
 
Утверждение на заседании 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих Администрации 
Тегульдетского района и 
урегулированию конфликта 
интересов плана заседаний 
комиссии на следующий год 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Не реже одного 
раза в полугодие. 

 
Один раз в год, не 

позднее 31 декабря 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Один раз в год, не 
позднее 31 декабря 

1.11. Проведение анализа 
эффективности деятельности 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 
поведению  муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликта интересов в 
администрации Тегульдетского 
района, а также работы лиц, 
ответственных за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений в Администрации 
Тегульдетского района по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Один раз в год, 
в 1-м квартале года, 

следующего  
за отчетным 



41 

 

 

1.12. Осуществление контроля за 
соблюдением лицами, 
замещающими муниципальные 
должности в Администрации 
Тегульдетского района, должности  
муниципальной службы в 
Администрации Тегульдетского 
района, требований к служебному 
поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта 
интересов, в том числе касающихся 
получения подарков отдельными 
категориями лиц, выполнения иной 
оплачиваемой работы, обязанности 
уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению 
коррупционных правонарушений 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

1.13. Рассмотрение в соответствии с 
пунктом 2.1 статьи 6 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-
ФЗ «О противодействии 
коррупции» вопросов 
правоприменительной практики по 
результатам вступивших в 
законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании 
недействительными 
ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий 
(бездействия) органов и их 
должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
главный специалист -

юрисконсульт 
администрации 

Тегульдетского района 

Не реже одного 
раза в квартал 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 
актах Администрации Тегульдетского района и проектах нормативных правовых актов 
Администрации Тегульдетского района посредством проведения антикоррупционной 
экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов Администрации Тегульдетского района и проектов 
нормативных правовых актов Администрации Тегульдетского района 

2.1. Проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов Администрации 
Тегульдетского района и их 
проектов с учетом мониторинга 
соответствующей 
правоприменительной практики в 
целях выявления коррупциогенных 
факторов и последующего 
устранения таких факторов 
 

главный специалист –
юрисконсульт 

администрации 
Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=8


42 

 

 

2.3. Обеспечение возможности 
проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их 
проектов в установленном порядке 

главный специалист –
юрисконсульт 

администрации 
Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых 
исследований 

3.1. Обобщение практики рассмотрения 
обращений граждан и юридических 
лиц по вопросам противодействия 
коррупции. 
 Проведение анализа организации 
и эффективности работы с 
обращениями, соблюдение сроков 
и результатов рассмотрения 
обращений о фактах проявления 
коррупции 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

Один раз в год, до 1 
февраля года, 
следующего за 

отчетным 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды 

4.1. Организация и проведение 
мероприятий по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе обучения по 
дополнительным 
профессиональным программам в 
области противодействия 
коррупции: муниципальных 
служащих  Администрации 
Тегульдетского района, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции;  
лиц, впервые поступивших на 
муниципальную службу и 
замещающих должности, 
связанные с соблюдением 
требований к служебному 
поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта 
интересов; 
 муниципальных служащих 
Администрации Тегульдетского 
района, в должностные 
обязанности которых входит 
участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 
Ведущий специалист по 

общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

По мере 
необходимости 

4.2. Проведение мероприятий, 
направленных на доведение до 
сведения лиц, впервые 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами, 

В течение 2025 - 
2026 годов 



43 

 

 

поступивших на муниципальную 
службу в Администрацию 
Тегульдетского района 
информации о соблюдении 
требований к служебному 
поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта 
интересов 

Ведущий специалист по 
общим вопросам и 
делопроизводству 

Администрации 
Тегульдетского района 

4.3. Оформление и поддержание в 
актуальном состоянии специальных 
информационных стендов и иных 
форм представления информации 
антикоррупционного содержания. 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

4.4. Осуществление работы по 
формированию у муниципальных 
служащих Администрации 
Тегульдетского района 
отрицательного отношения к 
коррупции. 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

4.5 Осуществление комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных мер, в том 
числе проведение семинаров по 
соблюдению муниципальными 
служащими Администрации 
Тегульдетского района требований 
к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании 
конфликта интересов 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

Один раз в квартал 

4.6. Проведение мероприятий по 
информированию общественности 
о результатах работы 
Администрации Тегульдетского 
района в сфере противодействия 
коррупции 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
Администрации Тегульдетского района, укрепление их связи с гражданским обществом 

5.1. Мониторинг административных 
регламентов предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг, их актуализация, 
поддержание актуального 
состояния реестра 
государственных и муниципальных 
услуг Томской области, 
размещение сведений о 
государственных и муниципальных 
услугах Томской области в 
федеральной государственной 
информационной системе 

Ведущий специалист по 
общим вопросам  и 

муниципальным услугам 
Администрации 

Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 



44 

 

 

"Федеральный реестр 
государственных и муниципальных 
услуг (функций)" в целях 
повышения доступности 
государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых на 
территории Тегульдетского района, 
и раскрытия информации о порядке 
оказания государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых на территории 
Тегульдетского района 

5.2. Организация процесса перевода 
региональных государственных 
услуг и муниципальных услуг в 
электронный вид с использованием 
федеральной государственной 
информационной системы "Единый 
портал государственных услуг" 

Ведущий специалист по 
общим вопросам  и 

муниципальным услугам 
Администрации 

Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 

5.3. Наполнение и поддержание в 
актуальном состоянии материалов, 
размещенных в разделе 
«Противодействие коррупции» на 
официальном сайте 
Администрации Тегульдетского 
района 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов. 

Анализ содержания данного 
раздела и его актуализация при 
необходимости 

Один раз в месяц 

5.4. Размещение на официальном 
сайте Администрации 
Тегульдетского района 
информации об антикоррупционной 
деятельности, в том числе 
обеспечение предания гласности 
каждого установленного факта 
коррупции в порядке, 
установленном действующим 
законодательством 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

5.5. Организация работы по 
проведению мониторинга 
информации о коррупционных 
проявлениях в деятельности 
должностных лиц, размещенной в 
СМИ и содержащейся в 
поступающих обращениях граждан 
и юридических лиц, с обобщением 
и рассмотрением результатов 
мониторинга на заседаниях 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

Один раз в год, 
декабрь 



45 

 

 

поведению муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликта интересов в 
Администрации Тегульдетского 
района  

Задача 6. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а 

также закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц 

6.1. Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для государственных и 
муниципальных нужд, в том числе 
проведение мероприятий по 
обеспечению открытости и 
доступности осуществляемых 
закупок, а также реализация мер по 
обеспечению прав и законных 
интересов участников закупок 

Ведущий специалист по 
муниципальным закупкам 

Администрации 
Тегульдетского района 

В течение 2025 - 
2026 годов 

6.2. Осуществление ведомственного 
контроля за соблюдением 
подведомственными заказчиками 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд 

Ведущий специалист по 
внутреннему 

муниципальному  
финансовому контролю  

В течение 2025 - 
2026 годов 

6.3. Осуществление работы по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в рамках 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд и в рамках законодательства 
Российской Федерации о закупках 
товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, в том 
числе работы, направленной на 
выявление личной 
заинтересованности работников, 
которая приводит или может 
привести к конфликту интересов 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В течение 2025 - 
2026 годов 

Задача 7. Повышение эффективности взаимодействия Администрации Тегульдетского 
района с правоохранительными органами 

7.1. В соответствии со ст. 13.5 
Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района по 

управлению делами 

В трехдневный срок 
после увольнения 

(прекращения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=294


46 

 

 

противодействии коррупции» 
осуществление передачи 
материалов антикоррупционной 
проверки в прокуратуру 
Тегульдетского района в случаях: 
- увольнения проверяемого лица 
после завершения проверки и до 
принятия решения о применении к 
последнему взыскания за 
совершенное коррупционное 
правонарушение; 
- увольнения проверяемого лица в 
ходе осуществления проверки 

полномочий) 
проверяемого лица 

». 
2. Настоящее распоряжение обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжение возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В. 

 
 

 
 
Глава   Тегульдетского района                                                                                И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


47 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



48 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 


